Telidæi
Hegesistratus pe
dem di
minuit

ormat
sapiens
bifidae

comit
abundio
Hippo
machus

Capita
quercus

Artaba
zus

exercitum satius p̄tio quoq; tpe cōfigere q̄ cōmittere: ut plures q̄ coacti erāt gr̄cī cogē
 rē Hegesistrati uero auspicia valere sinere nec eis uī afferre: quimmo psarū more serua
 to debere cōfigere. Mardonio ita opus factō esse censenti nemo cōtradicebat. Q̄ ui ibi
 sententia sua uicit accitis cohortiū pr̄fectis & q̄ secū erant ducibus gr̄corum (penes eū
 nāq; erat sūma iperii non penes Artabazū) p̄cōtabat̄ num quod oraculū scirent de psis
 tāq; perituris in gr̄cia. Silētibus euocatis partim q̄ ignorarent oracula: partim q̄ haud
 tuū putarent proferre quod scirent. Inquit ipse Mardonius. Q̄ uoniā uos aut nihil no
 stis: aut promere nō audetis: ego rem p̄ferā tāq; bene cognitā habens. Est oraculū per
 sis fatale esse ut in gr̄ciā profecti diripiāt̄ tēplū quod delphīs est. Vtq; direpto tē
 plo oēs interant. Q̄ uocāt̄ cū hoc sciamus: neq; diripere conabitur: neq; adibimus
 tēplū ob hanc causam interitū deuitaturi. Q̄ uo noīe qcūq; uestrū bene persis uolunt uo
 luptatē capiant tāq; psis gr̄cos superaturis. H̄ec locutus secundo loco signum dedit ut
 oīa apparent: & corpora curarent ueluti sub lucis exortū p̄lio futuro. Oraculum quod
 ad persas aiebat spectare Mardonius: id ego scio nō psis redditum ē sed illyriis: & enche
 leoꝝ copiis. Q̄ uod autē de hoc p̄lio redditum est a Bacide: id uero hoc fuisse. Gramine
 is ripis alōpi ac thermodoōtis. Barbaricæ graiis acies clamore coibunt. Hic multi occū
 bent defuncti munere uitæ. Q̄ uado sagittiferis aderit lux ultima medis. H̄ec ego atq;
 alia his similia e Musæo noui ad persas spectauisse. Fluuij autē thermodoon tanagrā ac
 Glisantem interfuit. In sequenti nocte q̄ Mardonius de oraculis interrogauit exhorta
 tusq; suos est excubitores dispositi fuere. Eius noctis cū multū processisset: cōticiniūq; in
 exercitu esset & tēpus cōcubum: Tunc Alexander Amynta dux & idē rex macedonum
 ad excubias atheniensium adeqtauit. Efflagitauitq; suos ut cū ducibus colloqueres. Id audi
 entes excubitores pleriq; remāserunt: nōnulli ad duces cucurrerunt: qbus aditis inquiūt
 quedam equo aduectum ēsse & castris medorū q̄ nihil aliud p̄loqueret̄ nisi nominatī ap
 pellans atheniensium duces uelle se in colloquū illorū uenire. Duces hoc auditio confe
 stim ad locū excubiarū secuti sunt. Q̄ uos Alexáder ubi uenere: his uerbis allocutus ē. Vi
 ri athenienses h̄ec ego uobis uerba deposito trado: ne cui efferratis nisi Pausaniæ: ne
 ob id me p̄ditū eatis. Q̄ uod haud quaq; dicerē: nisi cum uniuersa gr̄cia sollicitus essem
 q̄ppe q̄ uetus origine gr̄cius sum: nec uelle uidere gr̄ciā p̄ libera seruiēt̄. Itaq; uos cer
 tiores facio Mardonium atq; exercitū litare nō posse. alioquin oīm iā cōficiaturū. Is nūc
 sacrificia valere sinere cōstituit: ut & ubi primum illuxerit uobiscū cōfigere extimescens
 admodū quātū ego cōiicio: ne plures ad copias uestras accedant. Ad h̄ec uos parati esto
 te. Q̄ uod si differret Mardonius: nec cōmittet certamē uos p̄seuerate hic manere: pau
 cos enim dies eis suppeditat cōmeatus. Sin hoc bellū uobis ex sententia finieſ debet
 aliquis uestrum reminisci mei meaꝝ libertatis: q̄ gr̄corum cā rē adeo temerari libēter
 tñ feci: ut ad uos cōsilium Mardonii deferre: neue barbari ex iprouiso uos adorirēt̄. Ego
 autē sum Alexáder macedo. H̄ec locutus Alexáder ad exercitum se recepit ad suāq; stati
 onem. Duces atheniensium ad cornū dextrum profecti quæ ab Alexandro audierant
 Pausaniæ rettulere. Hac ratione Pausanias in metum persarum adductus quoniam
 inquit sub auroram pr̄lūm fiet: expedit uos athenienses stare in acie aduersus per
 fas uobis cognitos: ut qui cum medis in marathone pugnaftis: nos uero qui eorum su
 mis inexperti atque ignari. (Nemo enim spartata medorum periculum fecit) contra
 uobis oppositos boetios & thessalos: quoꝝ sumus expti hogꝝ gr̄coꝝ gratia. Itaq; opus
 est sumptis armis uos in hoc dextrū: nos in sinistru cornu transire. Ad h̄ec ita responde
 re athenienses. Nobis quoq; oīm iam inde ab initio posteaꝝ apeximus persas aduer

Museus
Thermo
doon
Tanagra
Glisantes

fus nos esse instructos: fuit in animo istud dicere; quod uos dicere occupastis: sed uereba-
tur ne nō grata uobis esset oratio. Nūc quādoqđe ipsi fecistis huius rei mentionē & no-
bis iocūda oratio est: parati sumus istud exequi. Vbi hoc utrisqđ cōplacitum est: & loca p-
mutauerunt sub aurorā rem aduertentes boetii ad Mardonium detulerunt. Ea auditā
Mardonius extemplo & ipse conatus est psas contra lacedæmonios trâfferre. Pausanias
hoc fieri itelligēs nec latere factū suū rursus i dextrū cornu spartiatas reducit. At ubi Mar-
donius & ipse suos in simistrū duxit: & acies pristino in loco stetere: missō caduceatore
ad spartiatas Mardonius ita inquit. Lacedæmonii uos uero fama fert oīum qui istic sunt
esse præstantissimos: qui neḡ e bello fugiatis: neḡ ordines deseratis: sed perstantes aut
interficiatis hostes: aut ipsi occubatis. Hōq; nihil admodū ueri est. Q uippe anteq; ma-
nus cōferant uos cernamus fugientes: aciemq; deferentes: & relegato atheniensibus pi-
culo cōsistentes ex aduerso nostrorū seruor̄: quod neutiq; est factū p̄stantiū uirorum. Ex
quo plurimū de uobis nos sefellit opinio quos expectabamus ex nominis gloria mislu-
ros uesta sponte caduceatorem nos protiocatū q; cū solis persis tanq; huic rei sufficien-
tes pugnare uelletis. At nihil tale inuenimus quare cerebatur: sed potius esse nos metu p-
territos. Nunc igitur quoniā ipsi nō occupastis hoc dicere nos occupamus. Ut quandoq;
dē nos inter græcos præstantissimi esse existimamini: & nos inter barbaros dimicemus
totidē utrinq; numero. Et si uideatur ut ceteri quoq; itidē & illi postmodū pugnēt. Si
hoc non uideatur: sed satis esse nos solos decernere: nos soli decernamus: & utri e nobis
uicerint: ii totū exercitū uicisse censeantur. Hæc fatus caduceator cū aliquādiū expe-
ctasset: nemine quippiā respondentē retro abiit & rē Mardonio retulit. Ille maiore in
modū letatus & frigida uictoria elatus equitatū in græcos imisit. Equites in græcos inue-
cti cōm illorū exercitu perturbabant iaculis sagittisq; incensentes. Q ui cū ellent hippa-
toxotæ idest equites sagittarii cōminus pugnare insueti fontem Gargaphiū: utide cum
dus græcoꝝ aquabatur exercitus cōfuderunt obstruxeruntq;. Eū iuxta fontē soli lacedæ-
monii stationē habebat. Ceteri græci ut q; stationes habebant maius minus ue procul
illinc aberant. Erat quidē asopus in propinquuo: sed aquari ex eo ab equitibus misilibus
q; phibiti ita ad fontē pergebant. Hunc in modū aqua exercitus exutus cum esset & ab
equitatu perturbaretur. Duces græcoꝝ cū his tū aliis de causis frequentes ad Pausaniam in
dextrū cornu ueniunt. Q ui & si tales esset reḡ status: tamen ob id præcipue angebanū
q; iam re frumentaria deficiebantur: cum iplorū serui in pelopōnesum missi frumenta-
tum intercluderent ab equitatu: quo minus ad castra reuenterentur. De hoc deliberanti-
bus ducibus uisum est si persæ eo die sup̄federent cōmittere præliū esse eūdū in insulam
qua ab asopo & a fonte gargaphio ubi castra habebant decē stadiis abest ante oppidum
platænē lita in cōtinente hunc in modū. Fluuii superne e citharone delabēs in capū
duiortia facit rursusq; intercapidine trium ferme stadiorū sua fluenta cōmiserit. Huic in
sule nōmē est oerœ: quā asopi filiā esse indigne aiunt. In hunc locum græci transire de-
cereuerant ut & affatim aquæ ad usū haberēt: neq; ab eq̄tatu sicuti cū ex aduerso erat infe-
starētur. Et decreuerū trâfire nocte secūda uigilia ne ipsos p̄fiscientes cōspicati persæ i
sequēte eq̄tatu in tumultu uerterent: qn etiā cum ad eū locū uētum esset ubi Asopi filia
Oerœ duiortio aquæ & citharone cingitur: mitterent sub nocte dimidium copiarum in
citharone ad recipienda seruitia qua frumentatū conesserant. Erant enim illa in ci-
tharone interclusa: Hæc ubi statuerunt totū illū diē incessante equitatu imensū labore p-
tulerūt. Sub exitū diei digressis eq̄tibus ea noctis hora qua de abeundo cōuenerat pler-
q; sūptis utēsilibus abscesserunt nō habētes in animo quē ad locum ut irēt cōuenerant.

Hippato
rote idest
eq̄tes sa-
gittarii
Garga-
phius fōs

Oerœ in
fula

Nonnulli ut moueri cœptum est iter platensem ad urbē intendūt cupidi equitatū effu-
 gere: in tēplūq; Iunonis fugiendo perueniunt: quod sitū est ante urbem a fonte garga-
 phio uiginti stadiis distans. Quo ubi peruenere positis pro templo armis circa tēplūm
 ipsum castra posuere. Hos Pausanias cernens ab exercitu digressos præcipit & ipse lace-
 dāmoniis ut sumptis armis irent qua cæteri præcederēt: ratus illos tendere ad locū cōsti-
 tutū. Ibi ad obtemperandū Pausaniam cæteri præfeti parati cū essent: Amōphareus Po-
 liadæ tribunus cohortis pitaneorū negare se fugiturū peregrinos: neq; ultro dedecora-
 tur esse spartā: quin etiam mirari id quod fieri cerneret: quippe qui colloquio superiori
 interfusus est. Paulanias autem & Euryanax cum indigne ferentes non parere sibi illū: tu
 indignius cohortem pitaneoram reliquum iri tribuno repugnante: quod erat futurum si
 ipsi eos missos facerent gratia exequendi ea quæ cum aliis græcis constituisserent. hoc re-
 putates substiterunt cum laconicis copiis: conabantq; psuadere homini nō id factu opus
 esse & alii qdē hortabātur solū Amōpharetū a lacedāmoniis ac tegeatis relinqui. Athe-
 nienses aut̄ hoc sibi faciēdū putarūt: ut ubi collocati erant: ibi pliserent intelligētes lace-
 dāmoniorū ingenia aliud sentiētiū: aliud dicētiū. Itaq; ubi exercitus mouere cœpit eq-
 tē & suis miserunt speculatū nūquid spartiatæ tentarent abire: & abire prorsus in aio habe-
 rent sciscitatūq; a Pausania qdnā facere oportet. Praeco ubi puenit: lacedāmonios cer-
 nit in loco instructos: eorūq; primores tendere ad rixas. Hortantibus enim Amōpha-
 retū Eurynae & Pausaniam ne lacedāmonios qui soli remanebant in periculū traheret:
 nec dū persuadētibus: donec uētū est ad iurgia: interuenit p̄aco atheniensis Amōpha-
 reto inter altercādū sumēte ambabus manibus saxū: & illud ante pedes Pausaniam ponē-
 te ac dicente se illo calculo sententiā sua calculū date nō fugiendos esse peregrinos ap-
 pellaſ. Eū Pausanias insanū nec potētē mētis nocans: ad pæconē atheniensiū quæ iussus
 erat p̄cōtātem respōdit ut illis referret præsentem rerū suarū statū obsecrās eos ad se ue-
 nirent: & de discēflū eadē quæ ipsi agerent. Præcone ad athenienses reuerso hos inter se
 altercantes aurora deprehendit. Ad id tēpus Pausanias moratus dato signo cæteros oēs
 lacedāmonios tegeatis sequentibus per edita abduxit ratus Amōpharetū nō deserturum
 alios: prout & contigit. Hoc itinere rursus instructa acie atheniensis iere: & quia lacedā-
 monii prærupta occupauerant: & citharonis radices metu equitatus ipsi deorsū ad cam-
 pū deflexere. Amōphareti nō credēt auſurū ipsos relinquerē Pausaniā: circuire eos qui
 manebant ne desererent ordinē. At ubi ii qui cū Pausaniam erant iā abibant: Tunc ratus e
 disciplina militari se deserūt sumptis armis cohortē suam lento gradu ducere ad agmē qd
 decē circiter stadia progressum ad amnē Meloentē in loco: q̄ dicitur argiuptos: ubi sitū
 est tēplū Cæteris eleufine substiterat opperens Amōphareti cohortē eo cōſilio ut Amō-
 phareti cum sua cohorte non discederet loco in quo instructa erat: sed in eo pliseret: Argio-
 retro ad hoīem suppetias iret. Itaq; & Amōphareti cū suis ad cæteros puenit: & oīs bar-
 orū equitatus inguebat agens pro sua cōſuetudine. Nā cū inspexisset locū ubi superi-
 oribus diebus habuerāt græci castra uacuū admisis egs affidue inseq pgēs illos adeptos
 urgebat. Mardonius quoq; cognito hostiū nocturno habitu inspectoq; loco deserto acci-
 tis Thorace larissæ & fratribus eius Euryphylo & Thrasidæo inqt: Filii aleuei qdnā di
 cetis adhuc cū hæc deserta cernatis a lacedāmoniis: quos negabatis uos finitimi ex acie su-
 gere: sed uiros summos esse in re bellica: qui & prius ut omnes uidimus locum in acie
 immutauerunt: & nunc proxima nōctē se fuga proripuerunt. Proripuerunt autem
 quia necesse eis erat cum his prælio decernere: qui non falso sunt hominum præstan-
 tissimi. Vnde nullius esse se præcii inter græcos & ipsos nullius præcii uiros offiderunt.

Cæterum uobis persarum inexpertis sane q̄ ignoscetam laudantibus istos uobis expertos. Artabazum autem uehementius admirabar formidare lacedæmonios & præ formidine sententiam dicere ignauissimā expedire & his castris nos in urbem thebanorum cōcedere obsiden dos: quā sententiā rex antea aliunde q̄ ex me audiet. Sed de hoc alias dicitur. Nunc autem istis ita facientibus non est remittendum: sed instandum: donec intercepti nobis dent pœnas eorum quæ in persas perpetrarunt. Hæc locutus persas Asopo transmissio cursum ducit contra græcorum agmen tāq̄ fugā capescitum. Lacedæmoniōsq̄ solos ac tegeatas adeptus est: Nam athenienses transuersis tramitibus super prærupta in planum digressus non cernebat. Cetæri harbarorum agminum præfecti persas mouētes ad græcos insequendos conspicati sublatis & ipsi signis cuncti insequuntur pro se quisq; maturantes nulla diligentia nullo ordine uiā ingressi. Et isti quidē uociferatō ac tumultu instabant græcis tāq̄ excepturi. Pausianias uatē ubi eq̄:atu premi cœpit: equitem ad athenienses mittit qui haec diceret. Viri athenienses proposita dimicione maxima ut aut libera græcia sit aut seruituti obnoxia: proditi sumti a sociis noctu elapsi & nos lacedæmonii & uos athenienses. Q uod reliquum est ita nobis uidetur esse faciendum: ut q̄ strenuissime possumus nosmetiplos defensantes mutuo simus auxilio si i uos priores imperū dedisset equitatus: e nostra dignitate erat & tegeatū quī nobis cū graciā non prodiderunt subsidio uobis uenere. Nūc quoniam totus in nos equitatus contendit: debetis uos ad partem maxime leborantem luppetias ferre. Q uod si uobis aliquo discrimine occupatis: fas non est subsidio uenire: faltē hoc gratificamini nobis ut sa gittarios mittatis quos agnoscimus longe oīum qui in hoc bello sunt prōptissimos esse ad nos exaudiendos. Hæc ubi audieré athenienses cum moterent ad ferendam strēnue opē & iam aduentarent ibi in eos ii græci qui partes regias sequebantur ex aduerso iſtrūcti inuadunt: quo factum est ut athenienses ab iis urgentibus auxilium ferre nō possent ægre admodum id ferentes. Ita destituti lacedæmoniū numero cū lciū armatura q̄nqua ginta milia & tegeatae numero tria milia. (Hi enim nusq̄ ab lacedæmoniis dirimebantur) Sacrificauerunt tanq̄ conficturi cū Mardonio præsentibusq; copiis: & cum litare nō potuissent: multi eorum interea cadebant: multo plures uulnerabantur. Confertis enim gerris persa ingentem uim sagittarum emiserunt adeo instanter ut satagentibus spartatis & quia litari non poterant respiciens ad templum Iunonis plateānsium Pausianias iplorarit deā: obsecrariq; ne spes sua ipsos omnino frustraretur. Adhuc eo deam his uerbis inuocante: Tegeatae prius exurgentēs in barbaros tendunt: statimq; post Pausanias preces sacrificantibus lacedæmoniis extra pulchra extitere: qui aliquātulo post & ipsi in persas eunt. Persæ omisssis arcubus ex aduerso stetere. Ad quorum gerra primum pugna atrox cōmīsa est iuxta ipsum. Cæteris templum eaq; pertinax: donec ad propullio nem uentum est. Si quidem barbari prehensantes lanceas confringebat: nec audacia nec robore inferiores: sed inermes erant & imperiti: nec hostibus prudentia pares: qui & si deni plures uē aut pauciores in singulos irruerant: tamen quia confusi incidebant: a spartatis conficiebantur. Mardonius qua parte ipse ex equo albo ciēs pugnam mille delebas persarum præstantissimis stipatis ea maximē parte hostem urgebat: qui q̄diu superfuit tādiu persæ resistentes selegq; defensantes struere multos lacedæmoniorum. Postea uero q̄ Mardonius & agmē quod circa illud robustissimū erat occupuit: tū demū alii quoq; terga uertentes cessere lacedæmoniis: quorum plerisq; officiebat uestis armis uacans. Inermes enim cum armatis prælium faciebant. Ibi & ultio necis Leonidæ de Mardonio pæcta est secundum oraculum spartatis redditum: & uictoria omniū quas unq̄ nouimus